
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

87); JOELMA CARVALHO DE ARAÚJO – SGT/PMl e, DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA – Ag. Administrativo (Mat. 56154-
1 – CPF: 037401612-72), para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar de 06.07.2017.  REGISTRA-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora de 
Despesa do FISP

Protocolo: 199357

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2016, de 13 e outubro de 2016, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2017/6063, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2017-FISP, cujo objeto é a 
Aquisição de 250 (duzentas e cinqüenta) Roupas de Combate a 
Incêndio para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
do Estado do Pará, conforme especifi cação constante do Termo 
de Referência, anexo I, do Edital, com abertura prevista para o 
dia 05/07/2017, às 14:00H, FICA SUSPENSO a pedido do CBM/
PA, a fi m de  responder ao Pedido de Impugnação apresentado 
pela empresa Resgatécnica Comércio de Equipamentos de 
Regate EIRELI e  Readequação o Termo de Referência,  anexo I 
do Edital e seus anexos (se for o caso).
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 05 de Julho de 2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 199238
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2016, de 13 e outubro de 2016, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2017/7511, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2017-FISP, cujo objeto é a 
Aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta) Capacetes de Combate 
a Incêndio para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
do Estado do Pará, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, do Edital, com abertura prevista para o dia 
06/07/2017, às 08:00H, FICA SUSPENSO a pedido do CBM/PA, 
a fi m de  responder ao Pedido de Impugnação apresentado pela 
empresa SOSSUL Resgate - Comércio e Serviços de Segurança e 
Sinalização LTDA e  Readequação o Termo de Referência,  anexo 
I do Edital e seus anexos (se for o caso).
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 05 de Julho de 2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 199240

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 2017/244253 
na modalidade Convite nº 11/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de REFORMA DA 
DELEGACIA CIVIL DE POLÍCIA DE IGARAPÉ MIRÍ / PA, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa RKL 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 12.669568/0001-89, com o valor 
global de R$ 146.884,41 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta e um centavos).
Belém, 05 de julho de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 199320

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2017/244253 na modalidade 
Convite nº 11/2017-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de obra de REFORMA DA DELEGACIA 
CIVIL DE POLÍCIA DE IGARAPÉ MIRÍ / PA, resolve ADJUDICAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa RKL CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP, CNPJ: 12.669568/0001-89, com o valor global de R$ 
146.884,41 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta e um centavos).
 Belém, 05 de julho de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 199318

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 524/2017-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 588/2016 - GAB/SUSIPE DE 
28/09/2016, publicada no DOE nº 33224, de 03/10/2016, 
protocolo nº 115013, MARCELO TEIXEIRA DIAS, matrícula 
54182143/1, da Função Gratifi cada de Supervisão de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar 
de 30 de junho 2017.
DESIGNAR DELSON AFONSO MOURÃO, matrícula 5725810/1, 
para exercer a mesma função na unidade prisional, a contar de 
03 de julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199322
PORTARIA Nº 497/2017-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4170/2017-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 199217
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 526/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
JULHO DE 2017.

DESIGNAR JOSÉ RENÊ LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
5913315/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Breves, a contar de 26 de junho de 
2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199351
Portaria nº 2605/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 04/07/2017
Nome: FELIPE FERREIRA FARIAS, Matrícula nº. 5922966/1, 
Cargo: Motorista
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/06/2017 a 28/06/2017.

Protocolo: 199453
FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 525/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
JULHO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 62/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, publicada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, 
protocolo nº 923498, ARIANE DE CÁSSIA REIS DA SILVA, 
matrícula 57221053/1, da Função Gratifi cada de Supervisão 

de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Bragança, a 
contar de 30 de junho 2017.
DESIGNAR ELSO COELHO DA SILVA, matrícula 54185248/1, 
para exercer a mesma função na unidade prisional, a contar de 
03 de Julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199334
PORTARIA N° 515/2017-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 30 

DE JUNHO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO      o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO      as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CHRISLENE WALESSA JARDIM 
PINTO, matrícula funcional nº 57230766/3, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, no período de 03 
Julho a 01 de Agosto de 2017, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição ao titular EMERSON DA PAIXÃO 
BARBOSA, que estará em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199218
FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 523/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
JULHO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 692/2016 - GAB/SUSIPE DE 
30/11/2016, publicada no DOE nº 33262, de 01/12/2016, 
protocolo nº 125598, VINICIUS MARCEL SÁ MARQUES, matrícula 
5903537/2, da Função Gratifi cada de Supervisão de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação 
na Central de Triagem Masculina de Santarém, a contar de 30 
de junho 2017.
DESIGNAR MARCELO TEIXEIRA DIAS, matrícula 54182143/1, 
para exercer a mesma função na unidade prisional, a contar de 
03 de Julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199298

PORTARIA Nº 2610/2017-DGP.SUSIPE, DE 05/07/17
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº2107/17-DGP.SUSIPE, de 05/06/17, 
publicada no DOE nº 33.390, de 07/06/2017, o servidor JOSE 
EIMAR ALCANTARA CARVALHO, matrícula nº 54182907.

Protocolo: 199424

PORTARIA N° 516/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 30 DE 
JUNHO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora WALERIA MARIA ARAUJO 
DE ALBUQUERQUE, matrícula funcional nº 5850541/3, para 
responder pela Diretoria de Execução Criminal, no período de 
03 de Julho a 01 de Agosto de 2017, em substituição a titular 
GIANE WALDEA ROSA DE LIMA SALZER, que estará em gozo de 
Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 199219


